2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ПРИКАЗ

От _______________________ № __________________

г. Омск

О внесении изменений в приказ директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска от 14 августа 2020 года № 91
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о департаменте финансов Администрации города Омска, утвержденным Решением Омского городского Совета от 28 сентября 2011 года № 441, приказываю:

1. Внести в Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных администраторов средств бюджета города Омска, утвержденный приказом директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска от 14 августа 2020 года № 91, следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 2 слова «, являющиеся одновременно главными распорядителями средств бюджета города Омска,» исключить;
2) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. В целях составления рейтинга результатов мониторинга главные администраторы бюджетных средств распределяются на четыре группы:
- к первой группе главных администраторов бюджетных средств относятся главные распорядители средств бюджета города Омска, не осуществляющие функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений города Омска (далее – муниципальные учреждения);

- ко второй группе главных администраторов бюджетных средств относятся главные распорядители средств бюджета города Омска, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении не более десяти муниципальных учреждений;

- к третьей группе главных администраторов бюджетных средств относятся главные распорядители средств бюджета города Омска, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении более десяти муниципальных учреждений;

- к четвертой группе главных администраторов бюджетных средств относятся главные администраторы доходов бюджета города Омска, не являющиеся главными распорядителями средств бюджета города Омска.»;

3) после абзаца первого пункта 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ежеквартальный мониторинг проводится в отношении главных администраторов бюджетных средств, относящихся к первой – третьей группам главных администраторов бюджетных средств.»;

4) в абзацах двадцатом, двадцать третьем, двадцать четвертом пункта 13 после слов «бюджетных средств,» дополнить словами «являющимся одновременно главным распорядителем средств бюджета города Омска»;
5) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Для проведения мониторинга:

1) главные распорядители средств бюджета города Омска, относящиеся ко второй и третьей группам главных администраторов бюджетных средств, представляют в департамент финансов Администрации города Омска:

- в срок не позднее 15 февраля текущего финансового года информацию (документы) по формам согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

- в срок не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего финансового года информацию по формам согласно таблицам 7, 9 приложения № 2 к настоящему Порядку;

2) главные администраторы бюджетных средств, относящиеся к первой группе главных администраторов бюджетных средств, представляют в департамент финансов Администрации города Омска в срок не позднее 15 февраля текущего финансового года документы, указанные в таблице 10 приложения № 2 к настоящему Порядку;

3) департамент контрактной системы в сфере закупок Администрации города Омска представляет в департамент финансов Администрации города Омска в срок не позднее 15 февраля текущего финансового года информацию по главным администраторам бюджетных средств, относящихся к первой – третьей группам главных администраторов бюджетных средств, по формам согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

4) управление финансового контроля Администрации города Омска представляет в департамент финансов Администрации города Омска в срок не позднее 15 февраля текущего финансового года информацию по главным администраторам бюджетных средств, относящихся к первой – третьей группам главных администраторов бюджетных средств по формам согласно приложению № 5 настоящему Порядку.»;

6) абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:

«16. На основании данных расчета и оценки показателей качества финансового менеджмента по итогам отчетного периода департаментом финансов Администрации города Омска формируются отчеты о результатах мониторинга, отдельно по первой – третьей группам главных администраторов бюджетных средств и по четвертой группе главных администраторов бюджетных средств, которые содержат следующие сведения:»;

7) в абзаце втором пункта 17 слово «отчет» заменить словом «отчеты»;
8) в приложении № 1 «Методика расчета и оценки показателей качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета города Омска»:
- графу «Наименование показателя» строки 6.1 изложить в следующей редакции:
«Доля произведенных расходов ГРБС за счет средств бюджета города Омска»;
- после строки 9 дополнить строкой 9.1 следующего содержания:

	«
	Р9.1
<15>

	Соблюдение установленного срока внесения изменений в бюджетную роспись по инициативе ГРБС
	[image: image3.png]

, где:
сi – оценка показателя за i-й месяц в течение отчетного периода, определяемая по формуле:

ci = 1 – n, при
n = А / В, где:

n – коэффициент своевременности внесения изменений в бюджетную роспись по инициативе ГРБС в течение i-го месяца;

А – количество изменений, внесенных в бюджетную роспись по инициативе ГРБС в течение i-го месяца позднее 25 числа (ед.);

В – общее количество изменений, внесенных в бюджетную роспись по инициативе ГРБС в течение i-го месяца (ед.)
	d(Р9.1) = 1, если Р9.1 = k;

d(Р9.1) = 0, если Р9.1 = 0;

d(Р9.1) = P9.1 / k,

если 0 < P9.1 < k, где:

k – количество месяцев в отчетном периоде
	Ежегодно, ежеквартально
	»;

- в графе «Методика расчета показателя» строки 14 после слов «финансового года» дополнить словами «(без учета просроченной кредиторской задолженности по причинам, не зависящим от ГРБС)»;
- графу «№ п/п» строк 21, 22, 22.1 дополнить сноской «, <16>»;
- в графе «Методика оценки показателя» строки 22.2 цифру «22.1» заменить цифрой «22.2»;
- строку 39 изложить в следующей редакции:
	«
	Р39
	Недостачи (излишки) и хищения нефинансовых активов
	Р39 = А, где:

А – сумма недостач (излишков) и хищений нефинансовых активов по данным годовой бюджетной отчетности за отчетный финансовый (тыс. руб.)
	d(Р39) = 1, если Р39 = 0,

d(Р39) = 0, если Р39 > 0
	Ежегодно
	»;

- в сноске <14> точку заменить точкой с запятой;

- дополнить сносками <15>, <16> следующего содержания:

«<15> – оценка показателя осуществляется по кодам видов изменений 03.03.0 и 03.04.0, установленных приложением № 7 к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Омска, бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета города Омска, утвержденного приказом директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска от 18 декабря 2015 года № 194;

<16> – оценка показателя осуществляется по первой – четвертой группам главных администраторов бюджетных средств.»;

- в приложении «Перечень документов и материалов по вопросам планирования и исполнения бюджета города Омска, по которым осуществляется расчет показателей по своевременности представления в Департамент и качеству их подготовки»:
а) в графе «Срок предоставления»:
в строке 1 слово «марта» заменить словом «февраля»;

в строке 2 слово «апреля» заменить словом «марта»;

б) строку 45 исключить;

9) таблицу 4 приложения № 2 «Информация, предоставляемая главными администраторами средств бюджета города Омска в целях проведения мониторинга качества финансового менеджмента по итогам отчетного периода» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Абзац третий подпункта 8 пункта 1 распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, и применятся при проведении мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных администраторов средств бюджета города Омска (далее – мониторинг), начиная с мониторинга за 1 полугодие 2025 года.
3. Опубликовать настоящий приказ и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Директор департамента                                                                                О.В. Илютикова

Приложение

к приказу директора департамента

финансов Администрации города Омска

от ________________ № ________

«Таблица 4

ИНФОРМАЦИЯ

о доходах от приносящей доход деятельности бюджетных и автономных

учреждений города Омска, учредителем которых является

___________________________________________________________,

(наименование главного администратора средств бюджета города Омска)

за __________ год

	Наименование
	Единица измерения
	Период

	год, предшествующий отчетному финансовому году
	отчетный финансовый год

	Утвержденный прогноз поступлений от приносящей доход деятельности бюджетных и автономных учреждений города Омска <1>
	тыс. руб.

	Фактический объем доходов от приносящей доход деятельности бюджетных и автономных учреждений города Омска <1>
	тыс. руб.

<1> – объем доходов бюджетных и автономных учреждений города Омска от приносящей доход деятельности учитывается по данным бухгалтерской отчетности 0503737 (2) «Собственные доходы учреждения» по строке 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат».

	Руководитель главного администратора средств бюджета города Омска

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Исполнитель

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

_____________»